
 

 

 
 

 

  

COMUNE DI CASOLE D’ELSA 
 

PROVINCIA DI SIENA  

 

 
DETERMINAZIONE N° 433 ORIGINALE DEL  11/07/2023 

  
 

SETTORE  SEGRETERIA 

 
OGGETTO : Affidamento del servizio di refezione scolastica del comune di Casole 

d'Elsa - ANNI 2023-2028 - CIG 9835283C47 - Aggiudicazione non efficace 
 

L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese di luglio 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 11.04.2022 con il quale è stato nominato 
Responsabile settore amministrativo il Dr. Francesco Parri; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 202 del 28/12/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 e successivi atti di variazione, esecutivi 
ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 22/05/2023 con la quale sono stati 
approvati il capitolato di gara e la relazione illustrativa inerenti all’affidamento pluriennale della 
gestione del servizio di refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa; 
 
VISTI gli artt. 151 comma 4, 183 e 191 D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’ordinamento 
finanziario e contabile, in particolare in merito all’assunzione e alla gestione di impegni di spesa; 
 
VISTA la determinazione n. 344 del 22/05/2023, con la quale si stabiliva di dare avvio alla 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa 
per la durata di 5 anni, decorrenti dal 1 settembre 2023 fino al 31 agosto 2028, con possibilità di 
rinnovo per un massimo di ulteriori 5 anni, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo attribuendo: 

- all’offerta tecnica, massimo 80 punti su 100; 

- all’offerta economica, massimo 20 punti su 100; 

 
DATO ATTO che con la medesima determinazione sono stati approvati il bando, il capitolato e il 
disciplinare di gara con i relativi allegati; 
 
DATO ATTO che veniva data pubblicità alla procedura mediante pubblicazione/inserzione del 
bando con le seguenti modalità: 

- pubblicazione nella GUCE con i seguenti estremi 2023/S 101-318013 del 26.05.2023. 

- pubblicazione sulla GURI n. 60 del 26.05.2023 V serie speciale  - Contratti pubblici. 

- pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente  al n. 0000566 del 24.05.2023, come da relata di 

pubblicazione depositata in atti. 
- Quotidiani: 



 

 

 
 

 Il Dubbio ed. Centro Nord del giorno 07.06.2023 

 Il Riformista del giorno 07.06.2023 

 L’identità – Ed. Centro Nord del giorno 04.07.2023 

 L’Unità del giorno 07.06.2023 

  

DATO ATTO che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 08:00 del 
03/07/2023, è pervenuta n. 1 offerte da parte del soggetto:  CIRFOOD S.C. - P. IVA e C.F. 
00464110352; 
 
VISTA la determinazione n. 421 del 04/07/2022 con la quale è stata nominata la commissione 
giudicatrice; 
 
CONSIDERATO che, con determinazione dirigenziale n. 419 del 04/07/2023: 

- si è preso atto del verbale di gara n. 1 del 04/07/2023 relativo alle attività preliminari di valutazione 

ed ammissione dei concorrenti partecipanti alla gara in oggetto; 

- è stata disposta l’ammissione alla successiva fase della procedura di gara dell’offerta presentata 

dall’operatore economico CIRFOOD S.C. - P. IVA e C.F. 00464110352; 

 

DATO ATTO che la commissione giudicatrice ha espletato le procedure di gara previste secondo 
quanto indicato negli allegati verbali di gara, al termine delle quali è risultata la seguente 
graduatoria: 

1. CIRFOOD S.C. - P. IVA e C.F. 00464110352: punti 82,00; 

 

DATO ATTO CHE: 
- essendo stata presentate soltanto una offerta, non si procede alla verifica della congruità 

delle offerte medesime, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;  
- le offerte ricevute non presentano elementi specifici tali da apparire anormalmente basse e 

sono pertanto valutate congrue ai sensi dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 
- i costi della manodopera indicati risultano congrui; 

 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione, con ulteriore atto da parte dello scrivente, diverrà efficace, 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei 
requisiti prescritti e sarà subordinata alla verifica in ordine all’assenza delle cause interdittive 
antimafia di cui al D.Lgs. 159/2011; 
 
VISTO il verbale di gara del 05/07/2023 della commissione giudicatrice, unito come parti integranti 
e sostanziali alla presente determinazione (All. A); 
 
RITENUTO di aggiudicare il servizio di refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa per la 
durata di cinque anni, decorrenti dal 1 settembre 2023 fino al 31 agosto 2028, con possibilità di 
rinnovo per un massimo di ulteriori 5 anni, per un importo pari ad € 685.910,00 oltre IVA (ribasso 
presentato in fase di gara pari al 0,49180%) alla società Cirfood S.C., con sede legale a Reggio 
Emilia, Via Nobel n. 19, P. IVA e C.F. 00464110352; 
 
RILEVATO come all’importo sopra riportati sia da aggiungersi al somma di € 1.000,00 + Iva 22%, 
per un totale per l’intera fornitura di € 1.220,00 relativo ai costi per la sicurezza non soggetti a 
ribasso. 
 
RIEPILOGATI i costi della fornitura per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2028 secondo il prospetto 
che segue: 
 

Anno Importo offerto 
Importo + iva 

4% 
Importo costi 

sicurezza 
Importo + Iva 

22% 
Totale 

2023 48.013,70 € 49.934,25 € 70,00 € 85,40 € 50.019,65 € 



 

 

 
 

2024 137.182,00 € 142.669,28 € 200,00 € 244,00 € 142.913,28 € 

2025 137.182,00 € 142.669,28 € 200,00 € 244,00 € 142.913,28 € 

2026 137.182,00 € 142.669,28 € 200,00 € 244,00 € 142.913,28 € 

2027 137.182,00 € 142.669,28 € 200,00 € 244,00 € 142.913,28 € 

2028 89.168,30 € 92.735,03 € 130,00 € 158,60 € 92.893,63 € 

 Totali 685.910,00 € 713.346,40 € 1.000,00 € 1.220,00 € 714.566,40 € 

 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 29.05.2023, avente ad 
oggetto: “Affidamento del servizio di refezione scolastica per gli anni 2023 - 2028: impegno di 
spesa pluriennale ai sensi dell'art. 42 c. 2 lett. i) del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000”; 
 
DATO ATTO che il contratto relativo all’affidamento in oggetto verrà stipulato in forma pubblica 
amministrativa; 
 
Dato atto che, secondo quanto disposto dal Disciplinare di gara, l’amministrazione potrà ricorrere 
all’istituto dell’esecuzione anticipata nelle more della stipulazione del contratto; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per i motivi di cui in narrativa, il verbale di gara del 05/07/2023  della 
commissione giudicatrice relativi alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa, unito come parti integranti e sostanziali 
alla presente determinazione (All. A); 
 

2. di dare atto che: 
- essendo stata presentata soltanto una offerta, non si procede alla verifica della 

congruità delle offerte medesime, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;  
- l’offerta ricevuta non presenta elementi specifici tali da apparire anormalmente basse e 

sono pertanto valutate congrue ai sensi dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;  
- i costi della manodopera indicati risultano congrui; 
 

3. di aggiudicare il servizio di refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa  per la durata 
di cinque anni, decorrenti dal 1 settembre 2023 fino al 31 agosto 2028, con possibilità di 
rinnovo per ulteriori 5 anni, per un importo pari ad € 685.910,00 oltre IVA (ribasso 
presentato in fase di gara pari al 0,49180%) oltre alla somma di € 1.000,00 + Iva 22%, per 
un totale per l’intera fornitura di € 1.220,00 relativo ai costi per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, alla società Cirfood S.C., con sede legale a Reggio Emilia, Via Nobel n. 19, P. IVA 
e C.F. 00464110352; 
 

4. di dare atto che la presente aggiudicazione, diverrà efficace, con ulteriore atto da parte 
dello scrivente, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, all’esito positivo della 
verifica del possesso dei requisiti prescritti e sarà subordinata alla verifica in ordine 
all’assenza delle cause interdittive antimafia di cui al D.Lgs. 159/2011; 
 

5. di stabilire che l’appaltatore potrà essere autorizzato ad eseguire il servizio 
anticipatamente, nelle more della stipulazione del contratto;  
 

6. di dare atto che il contratto relativo all’affidamento in oggetto verrà stipulato in forma 
pubblica amministrativa;  
 

7. di impegnare la somma di € 685.910,00 oltre IVA (713.346,40 compresa IVA) oltre a costi 
per la sicurezza a favore, quindi per complessivi € 714.566,40 , della società Cirfood S.C., 



 

 

 
 

con sede legale a Reggio Emilia, Via Nobel n. 19, P. IVA e C.F. 00464110352 - CIG 
9835283C47, alla Mis. 04, Prog. 06, Tit. 1 Mac. 03 Cap. 3401.2come segue: 

 

Bilancio Cap. 3401.2 Impegno Cap. 3402,0 Impegno Totale 

2023 50.019,65 € 1864/23 0,00 € --- 50.019,65 € 

2024 142.400,00 € 33/24 513,28 € 34/24 142.913,28 € 

2025 142.400,00 € 12/25 513,28 € 13/25 142.913,28 € 

2026 142.400,00 € --- 513,28 € --- 142.913,28 € 

2027 142.400,00 € --- 513,28 € --- 142.913,28 € 

2028 92.893,63 € --- 0,00 € --- 92.893,63 € 

Totale 712.513,28 € --- 2.053,12 € --- 714.566,40 € 

 
8. dando atto che la spesa relativa agli anni 2026, 2027 e 2028 sarà prevista in sede di 

predisposizione di relativi bilanci di previsione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 
6, lett. b) del D.Lgs. 267/2000, in esecuzione della deliberazione del consiglio comunale n. 
24 del 29.05.2023, avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di refezione scolastica per 
gli anni 2023 - 2028: impegno di spesa pluriennale ai sensi dell'art. 42 c. 2 lett. i) del D.lgs. 
n. 267 del 18.08.2000”; 
 

9. di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa di cui alla 
presente determinazione, senza l’adozione di ulteriori provvedimenti, previa verifica della 
regolarità delle prestazioni e della relativa fattura, ai sensi dell’art. 184 del TUEL approvato 
con D.Lgs. 267/2000; 
 

10.  di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000, che il presente atto rispetta gli 
obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;  
 

11. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con i nuovi 
vincoli di finanza pubblica di cui alla Legge n. 145/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019). 
 

Il Responsabile settore amministrativo  

              Dr. Francesco Parri 

 

 
 
 
Al presente documento informatico viene apposto la firma digitale, previa identificazione 
informatica del suo autore, attraverso un processo che ne garantisce la sicurezza, integrità e 
immodificabilità ed in maniera manifesta e inequivoca, la sua riconducibilità all'autore, ai sensi 
dell’art. 20, comma 1-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 



















 

 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/00. 
La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Lì,11/07/2023 Tiziana Rocchigiani 

 
 

Accertamento ai sensi dell’art.9 co.2 del D.L.78/09: 
   COMPATIBILE             NON NECESSARIO 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE FINANZIARIO 

  
                                                                                                   Tiziana Rocchigiani 

Lì,11/07/2023  
 
 

Trasmessa in copia:  
  
•    Al Responsabile del Servizio  
•    Alla Giunta Comunale tramite il Segretario Comunale in data     11/07/2023 
•    Al Responsabile del Servizio Finanziario  
•    Al Segretario Comunale  
•      Il Responsabile del Settore 
  
 Francesco Parri 

__________________________________________________________________________________

__________ 

 

 

__________________________________________________________________________________

__________ 

 

 

La presente determinazione n 433 del 11/07/2023 viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 

giorni consecutivi dal ................. 

 

 IL MESSO COMUNALE  
 
 
 


